Κυρδᾶλον. Ἔσσον δεβίτωρ εἰμί, δύναται δοῦλος ὁ οἰκέτης, ἐφ' ὃ τὸν οὐσουφρούντον ἔχω, πακτεύειν, μὴ ἀπαίτηθρού με. εἰ δὲ δομεῖς η̄ ἄλλως τυχηρά, προσποργίζει αὐτὸν τῷ δεσπότῃ· οὕτω δὲ αὐτὸν οἰκείων ἔχων η̄ πραγματων τοῦ ἔχοντος τὴν χρῆσιν, αὐτῷ προσποργίζει. [Sch. f. I. 763.]

† Εἰναὶ γάρ συμφωνήση πρὸς τὸν ἔμον δανειστήν τοῦ οὐτοῦ δοῦλος, μὴ ἀπαίτηθροι τὸ χρέος, ὥρελεῖ με. εἰ δὲ συνεφάνηση ἔγω πρὸς τὸν ἔμον χρεωστὴν δανειστήν ὅν, μὴ ἀπαίτησον αὐτὸν, δὲ δοῦλος, καθ' οὗ ἔχω χρῆσιν, εἰδὼν αὐτὸν συνεφάνησην, ἵνα ἀπαίτηση αὐτὸν, ὥρελεῖ με καὶ οὐτως. [Sch. f. I. 763.]

νε. Ιδεμ. f) Εἰναὶ δικαίως συμφωνήσω, μηδὲν ἀπαίτησαι τὸν μισθωτόν μον, δύναται αὐτὸς ἀπαίτειν με.

ἔγινε δικαίως συμφωνήσω] Τοῦ Ἀνων. Ἀνόργωθι βιβ. ζ. τιτ. α'. διγ. κε. ἔσσον τῷ κολωνῷ πάκτον δοῦλον ποιησθεῖσης, οὐκ ἀπατώσε τὸν μισθῶν ἢ τοι κανόνα, μεν μεν αὐτὸς χαρίν τοῦ μισθῶν ἐκβάλλεται παραγγασθή· ἐναγόμενος δὲ ὑπὸ τοῦ κολωνοῦ χάριν, τῶν περὶ τῶν αὐγῶν γενομέτον δαπανημάτων, οὐ δύναται χρῆσθαι παραγγασθή· οὐδοιον

ne petas eum, id est, pactus sum, ne petas donec moram feceris, et servus interim decesserit ante, quam moram feceris, sive interpellatus fueris, sive statutum tempus praeterierit, reus non tenetur. Prior enim mora posteriore tollitur.

3) ante moram] Hoc igitur caput quodammodo congruit cum capite 14. tit. 2 lib. ... Nam et illie, qui servum per vim abripuit, quemque a iudice domino restituere iussus est, si quidem intra tempus, quod iudicatis datur, mortuus sit, aestimationem eius praestare non cogitur, sed poena improbitatis persoluta liberatur, ita ut pretii servi nomine non teneatur. Si vero servus post moram mortuus sit, qui vim admisit, ad aestimationem quoque eius praestandam tenetur, quia moram fecit.

Si, cum Stichus mihi deberetur, de eo non petendo pactus sim, et postea eum habere velim, moram facere debitor non videtur, qui eum non praestat: ideoque etsi postea Stichus mortuus sit, ad debitoris periculum non pertinet, nisi forte ante pactum moram fecerit.

Verbi causa, servum quis mihi ex stipulatione intra certum diem debebat. Quum tempus praeterisset et reus eo, quod iusto tempore non adfuit, ex pacto teneatur, postea de servo non petendo pactus sum. Ecce mora rei ne facta quidem esse videtur, quia actor aliam moram fecit. Nam si uterque in mora est, moram posteriore spectamus, ut et Antiquus dicit. Etiamsi servus decesserit, reus non tenetur, quum mora ab eo facta per moram actoris soluta sit.

4) reus non tenetur] Sed ipso iure liberatur: actor enim postea videtur moram facere, et periculum eius est.

LIV. Si servus ¹⁾, in quo usumfructum habeo ²⁾, L. 55. meo nomine pactus sit, mihi prodest. D. II. 45.

1) si servus] Servus, cuius usumfructum quis habet, cum creditore usufructuarii paciscens, ne ab usufructuario petat, usufructuario prodest eique exceptionem acquirit. Idem est, et si usufructuarius cum debitore suo pactus sit, ne ab eo peteret, et posthaec servus, cuius usumfructum habebat, secundum pactum inierit, quo usufructuario exactio debiti permittitur. Nam ita quoque usufructuarius replicatione utitur per secundum hoc pactum ei acquisita.

Cyrilli. Si debitor sim, servus, cuius usumfructum habebo, pacisci potest, ne a me petatur. Sed et si, cum creditor essem, pactus sim, ne peterem, pacisci potest, ut petere mihi liceat.

2) in quo usumfructum habeo] Nota, quod servus ex donatione aut quo alio adventitio lucro acquirit, id domino proprietatis acquiri: quod autem ex operis suis, aut ex re fructuarii, id ei acquiri.

Nam si servus eiusmodi cum creditore meo pactus sit, ne a me petatur, mihi prodest. Si vero ego creditor cum debitore meo pactus sim; ne ab eo petam, servus autem, in quo usumfructum habeo, pactus sit, ut petat, hoc quoque casu mihi prodest.

LV. Idem. Si ex iusta causa pactus sim ¹⁾, ne a colono meo petam, ipse tamen colonus a me petit ²⁾. D. eod.

1) si ex iusta causa pactus sim] Innom. Lege lib. 7. tit. 1. dig. 26. Si fundi dominus pactum cum colono de non petenda ab eo mercede vel canone inierit, ipse quidem mercedis causa agens exceptione submovetur: si vero a colono sumtum in fundum erogatorum nomine conveniatur, exceptione uti non potest.

d) Malim ἀρχαιοτέραν. Fabr. ἀρχαιοτέραν. e) Fabr. νγ'. Cod. Coisl. νδ'. f) Sic Cod. Coisl. Fabr. nil nisi νδ'. Deest apud eum γένει.

ἔχεις ἐν τῷ ξένῃ βιβ. τιτ. δὲ τεγότις γέστις διγ. θ'. ἴοντα καίνα. τὸ γὰρ, ὃτι ἀνόμῳος γενόμενος τὸ πάκτων ἐποίησα τῷ κολονῷ; δυνατὸν δὲ τὸ ιοντα καίνα εἰπεῖν, καὶ ἔνθα μὴ καταδόλον τὸ πάκτων ἐγένετο.

Κυρῆλλ. Ἐάν πακτεύσω, μὴ ἀπαιτεῖν τὸν κολονόν μου, αὐτὸς δύναται με ἀπαιτεῖν.

Τοῦ Ἀνων. Ὁμοίως βιβ. ζ. τιτ. α'. διγ. λδ'. θεμ. β'.

δύναται αὐτὸς ἀπαιτεῖν με] * Εἰ μὴ ἡγῆσαι συνεφώνησε καὶ αὐτός, μὴ ἀπαιτεῖν σε, ὡς βιβ. ιζ'. τιτ. α'. κεφ. θ'. καὶ βιβ. κεφ. ιγ'. καὶ τὸν Κυρῆλλον. Θεμάτισον δὲ τὴν ἀθωῶσιν ἐκεῖ γενομένην ἀκριβῶν μενόντων τῶν πραγμάτων.

† Ἐάν τῷ μισθωσαμένῳ τὸν ἁμὸν ἀγόρον κατὰ σύμφωνον παρασχοήνων, ἄπειρος ἁμὸν χρεωστεῖ, οὐ πιστὸν τούτον καλύτεται αὐτὸς ὁ κολωνὸς ἀπαιτεῖν με, εἴτε ἂν αὐτῷ ἀντιχρεωστῶ. [Sch. g. I. 764.]

† Μισθωτὸν λέγει τὸν μισθωσάμενον τὸν ἀγόρον μον, ὃ εἰν συγχωρησω, ἀ μοι χρεωστεῖ, οὐ πιστὸν τούτον ἀπολέτων αὐτὸν τὸν ἡγῆσαι, ἀ τούτῳ χρεωστῶ. [Sch. g. I. 764.]